
1

U.R.P.C./U.P.T.A. 
             
     IL DIRETTORE GENERALE 
VISTO l’art. 24 dello Statuto di Ateneo; 
VISTO il C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca sottoscritto in data 19.04.2018 che: 
• all’art. 42, comma 3, lett. c) stabilisce che i criteri per la definizione delle procedure delle progressioni 

economiche sono oggetto di contrattazione integrativa; 
• all’art. 64, comma 2, lett. e) stabilisce che il fondo risorse decentrate per le categorie B, C e D è 

utilizzato, tra l’altro, per le progressioni economiche, secondo la disciplina dei precedenti C.C.N.L. e 
conseguente copertura dei relativi differenziali con risorse certe e stabili; 

VISTI gli artt. 82, 64 e 79 del C.C.N.L. Comparto Università sottoscritto in data 16.10.2008 con i quali, 
rispettivamente:  
• si fissano i criteri generali per la selezione ai fini delle progressioni economiche all’interno di ciascuna 

categoria, eventualmente integrabili in sede di contrattazione integrativa; 
• si dettano disposizioni particolari per il personale tecnico-amministrativo che opera presso l’Azienda 

Ospedaliera Universitaria Federico II; 
• si prevede che le progressioni economiche debbano essere attribuite con decorrenza fissa dal 1° 

gennaio di ciascun anno “attraverso meccanismi selettivi, attivati con cadenza annuale, sulla base 
della compatibilità finanziaria e dei criteri generali previsti dall’art. 82”; 

VISTA la delibera n. 37 del 23.05.2019 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato, per 
l’anno 2019, la costituzione del Fondo risorse decentrate, tra l’altro, per le categorie B, C e D, certificato 
in data 08.05.2019, giusta verbale n. 26 del Collegio dei Revisori dei Conti; 
VISTO il contratto collettivo integrativo, anno 2019, relativo agli istituti economici per il personale tecnico-
amministrativo inquadrato, tra l’altro, nelle categorie B, C e D, sottoscritto in data 31.07.2019, tra la 
delegazione di parte pubblica e la delegazione di parte sindacale, CISL Scuola, UIL Scuola RUA, FLC 
CGL e la RSU di Ateneo, previa delibera autorizzatoria del CdA del 29.07.2019; 
VISTO il Capo III del sopracitato contratto collettivo integrativo che detta disposizioni in materia di 
progressioni orizzontali per il personale inquadrato tra l’altro, nelle categorie B, C e D, ed in particolare 
l’art. 19 da cui si rilevano i posti messi a selezione, nel rispetto delle indicazioni formulate dal MEF – 
Dipartimento  Ragioneria Generale dello Stato e dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Funzione Pubblica,  sulla previsione contenuta nell’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 150/2009; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 752 del 5.08.2019 con il quale, sono state indette distinte procedure 
selettive, per titoli, finalizzate alla progressione economica del personale tecnico-amministrativo, con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato, inquadrato, tra l’altro, nella categoria B, C e D a prescindere 
dall’area di inquadramento, in servizio esclusivamente presso le Scuole, i Centri e le altre 
Strutture; 
VISTO l’art. 2 del suddetto Decreto del Direttore Generale n. 752 del 5.08.2019 che dispone, a 
prescindere dall’area di appartenenza del personale tecnico-amministrativo in possesso dei requisiti 
fissati dall’art. 1 del bando, il predetto numero di passaggi alle posizioni economiche, immediatamente 
superiori, messi a selezione: 

RAGGRUPPAMENTO SCUOLE, CENTRI E ALTRE STRUTTURE 

B2 B3 0
B3 B4 4

Categoria B B4 B5 1
B5 B6 3
B6 B7 8

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2019/1189 del 20/12/2019
Firmatari: BELLO Francesco



2

C1 C2 0
C2 C3 2
C3 C4 6

Categoria C C4 C5 7
C5 C6 3
C6 C7 5
C7 C8 4
D1 D2 1
D2 D3  0
D3 D4 4

Categoria D D4 D5 4
D5 D6  0
D6 D7 1
D7 D8 0

VISTO l’art. 4 del suindicato Decreto del Direttore Generale 752/2019 che dispone, tra l’altro, che la 
selezione si intenderà superata se il candidato avrà riportato complessivamente:  
per il personale tecnico-amministrativo inquadrato nella categoria B un punteggio di almeno 30 punti su 
un massimo di 100 disponibili; 
per il personale tecnico-amministrativo inquadrato nella categoria C un punteggio di almeno 33 punti su 
un massimo di 100 disponibili;  
per il personale tecnico-amministrativo inquadrato nella categoria D un punteggio di almeno 40 punti su 
un massimo di 100 disponibili; 
ACCERTATO che, in riscontro alla richiesta all’ARAN di interpretazione autentica ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 165/2001, formulata dalle sigle sindacali FLC CGIL Federazione lavoratori della conoscenza, CISL 
Federazione Scuola Università e Ricerca, UIL Federazione Scuola Rua in data 25.07.2019 con nota prot. 
n. 754/CCU e, sollecitata con nota prot. n. 1085/CCU del 4.12.2019, non sono pervenute, alla data del 
presente provvedimento, chiarificazioni qualificate ed univoche del quadro legale e contrattuale in 
argomento; 
ESAMINATI i verbali trasmessi con nota in data 17.12.2019 dal Presidente della Commissione 
esaminatrice nominata con Decreto del Direttore Generale n. 894 del 07.10.2019 e constatata la regolarità 
degli atti e delle operazioni svolte dalla Commissione stessa; 
RILEVATO dai predetti verbali, con riguardo al passaggio dalla posizione economica D6 alla posizione 
economica D7, che la dipendente MANGANO Ilaria, nata a Napoli il 05.10.1967, cat. D, area 
amministrativa-gestionale, ha riportato nella relativa graduatoria di merito un punteggio utile ai fini del 
conseguimento del passaggio medesimo; 
CONSIDERATO che la dott.ssa MANGANO è stata ammessa con riserva alla procedura selettiva 
finalizzata al passaggio di posizione economica in discorso (D6-D7), nelle more del giudizio dalla stessa 
attivato – giusta ricorso al Tribunale di Napoli Sez. Lavoro, notificato a questo Ateneo in data 17.07.2019 
(prossima udienza fissata il 06.10.2020) – volto all’accertamento del diritto all’acquisizione della posizione 
economica D6 con decorrenza 01.01.2017 nell’ambito della procedura selettiva indetta da questa 
Amministrazione con Decreto del Direttore Generale n. 765 del 25.07.2017; 
VISTO, altresì, l’art. 8 del predetto D.G. n. 752/2019 che detta disposizioni in merito alla formalizzazione 
della graduatoria generale di merito e dell’inquadramento dei vincitori; 
EFFETTUATE tutte le necessarie verifiche rispetto a quanto disposto dai sopracitati artt. 4 e 8; 
VISTO inoltre il documento “ Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in 
atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati” adottato dal Garante per la Protezione di dati personali con provvedimento 
n. 243 del 15 maggio 2014 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 134 del 12 giugno 2014, e, in 
particolare, il punto 3.b. della Parte Seconda, rubricato “Graduatorie”, che fissa criteri e limiti in merito 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2019/1189 del 20/12/2019
Firmatari: BELLO Francesco



3

all’obbligo di pubblicazione degli esiti delle prove concorsuali e delle graduatorie finali di concorsi e 
selezioni pubbliche;  

DECRETA 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:  

Art. 1) Sono approvati gli atti delle procedure selettive, per titoli, finalizzate alla progressione economica 
del personale tecnico-amministrativo, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, inquadrato, tra 
l’altro, nella categoria B, C e D a prescindere dall’area di inquadramento, in servizio 
esclusivamente presso le Scuole, i Centri e le altre Strutture, indette con D.G. 752 del 5.08.2019, 
come di seguito specificato, le cui graduatorie generali di merito sono le seguenti: 

A) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica B3 alla posizione economica 
B4 per n. 4 posti 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 60074 GOGLIA ANTONIO 08/02/1963 ACERRA 52/100 
2 105749 DE MARE ISIDORO 29/06/1983  OTTAVIANO 51,3/100 

3 120318 SANTANIELLO 
CLEMENTE 

02/03/1966 LIONE 
FRANCIA 

50,9/100 

4 109219 STREPPONE LUCA 21/05/1989 VILLARICCA 50/100 
5 119422 LUBRANO FLAVIO 15/04/1985  NAPOLI 49,45/100 
6 109740 BARTOLOZZI MARTINA 20/04/1990  NAPOLI 41,1/100 
7 57603 GUIDA FRANCESCO 07/12/1955 NAPOLI 31,57/100

B) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica B4 alla posizione economica 
B5 per n. 1 posto 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 101459 ESPOSITO MARIA 11/11/1969 NAPOLI 53,5/100 
2 59365 SCHIAPPA LEOPOLDO 31/08/1962 NAPOLI 48/100 
3 59519 TORREMACCA CIRO 22/04/1970 NAPOLI 34,28/100

C) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica B5 alla posizione economica 
B6 per n. 3 posti 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 104525 ESPOSITO ALFONSO 13/03/1966 NAPOLI 61,3/100 
2 59408 VOLPICELLI ROSA 30/04/1960 FRATTAMINORE 56,8/100 
3 59367 TESTA ANTONIO 18/04/1967 NAPOLI 55/100 
4 105858 ESPOSITO DAVIDE 10/01/1983 NAPOLI 53,1/100
5 59678 GREGORIO GIUSEPPE 20/05/1973 NAPOLI 52,5/100 

6 56029 
DI ROSARIO 
SALVATORE 

24/09/1964 NAPOLI 45,5/100 

D) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica B6 alla posizione economica 
B7 per n. 8 posti

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 59450 
VITAGLIANO 
GIUSEPPE 

09/07/1975 NAPOLI 73,7/100 

2 59532 ESPOSITO CLAUDIO 12/06/1971 
VICO 

EQUENSE 
70,4/100 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2019/1189 del 20/12/2019
Firmatari: BELLO Francesco



4

3 101475 COPPOLA DARIO 11/06/1977 NAPOLI 69,7/100 
4 58277 GIORDANO SOSSIO 09/09/1962 CARDITO 61,35/100 
5 59474 SANSONE PAOLA 01/11/1968 NAPOLI 60,3/100 

6 57680 
MAURIELLO 
FRANCESCO 

06/09/1965 POZZUOLI 58,7/100 

7 58869 CAPITALE SALVATORE 11/04/1966 CASORIA 56/100 

8 59113 PAPA TAMMARO 05/12/1965 
GRUMO 
NEVANO 53,2/100 

9 55006 
PATIERNO 

BALDISSARA 
GENNARO 

11/03/1958 NAPOLI 52/100 

10 58356 CIRINO GIUSEPPE 06/02/1960 NAPOLI 51,84/100 
11 58083 LETTERA LUIGI 15/02/1957 SANT'ARPINO 48,65/100 

12 56034 DILUVIO LIBERATO 
(precede per minore età) 

28/12/1958 ERCOLANO 45/100 

13 104641 COVIELLO LUIGI 07/12/1956 
TRENTOLA 
DUCENTA 

45/100 

14 57605 TIXON SALVATORE 08/02/1958 NAPOLI 40/100 

E) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica C2 alla posizione economica 
C3 per n. 2 posti 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 58081 DANESE NICOLA 17/06/1972 NAPOLI 55/100 
2 54956 GIORDANO BIAGIO 29/01/1958 CARDITO 53/100 
3 133842 INTELLIGENZA PAOLA 04/04/1980 NAPOLI 37,7/100 

F) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica C3 alla posizione economica 
C4 per n. 6 posti 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 102243 RAIMONDI GIAMPAOLO 18/01/1973 
CASTELLAMA
RE DI STABIA 

71/100 

2 100848 CATALANO SERGIO 01/02/1967 NAPOLI 68,7/100

3 100849 
CATALDI GIOVAN 

BATTISTA 
09/05/1979 NAPOLI 62,6/100 

4 60085 FERRANTE MARIANNA 05/06/1969 NAPOLI 59,3/100 
5 57499 ASSUNTO LUCIANO 22/03/1961 LUSCIANO 53,25/100 
6 55881 ALLAGRANDE LAURA 06/12/1965 TORINO 53/100 

7 54631 RESCIGNO CLORINDA 28/02/1960 
ROCCAPIEM

ONTE 52,84/100 

8 57531 FRUNCILLO VINCENZO 
(precede per minore età) 28/05/1966 FORINO 52,5/100 

9 82993 GAUDINO STEFANO 30/01/1959 PORTICI 52,5/100
10 56878 BENCIVENGA CARLO 26/02/1969 NAPOLI 47,6/100 
11 58899 SCHIAVO PASQUALINA 22/08/1965 CASORIA 46,34/100 
12 55702 MIGLIACCIO GIOVANNI 16/05/1958 NAPOLI 44,4/100 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2019/1189 del 20/12/2019
Firmatari: BELLO Francesco



5

G) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica C4 alla posizione economica 
C5 per n. 7 posti 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA LUOGO DI NASCITA VOTAZIONE 

RIPORTATA 
1 59398 PARIBUONO CARLO 11/08/1971 NOCERA INFERIORE 86,5/100 
2 59813 SIBILIO GIANCARLO 14/01/1976 NAPOLI 78,44/100 
3 59702 DI MAURO CIRO 24/05/1963 NAPOLI 70,1/100 
4 59488 GRASSO STEFANIA 17/08/1968 NAPOLI 65,8/100 

5 57619 
LANDRETTA 
FRANCESCO 

03/12/1964 NAPOLI 60,3/100 

6 59482 IMPROTA ANGELO 29/04/1973 NAPOLI 58,8/100 
7 59481 D'AVANI PAOLO 07/05/1968 NAPOLI 55,8/100 
8 59490 MONTANO CORINNE 13/06/1972 NAPOLI 54,5/100 

9 58216 MARCONE DAVIDE 
(precede per minore età)

01/05/1974 NAPOLI 46,5/100 

10 82979 
DE STASIO 
CARMINE 

29/03/1961 
MUGNANO DI 

NAPOLI 
46,5/100 

11 56232 
GIORDANO 
EDUARDO 

18/02/1969 NAPOLI 43/100 

12 58378 PISCO LUCA 14/12/1973 NAPOLI 42,4/100 

13 54975 
IACONO 

FERDINANDO 
14/06/1959 ISCHIA 38,6/100 

H) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica C5 alla posizione economica 
C6 per n. 3 posti 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 59787 TUFANO CARMELA 10/09/1967 NAPOLI 61,6/100 
2 58968 RULLO ANNA 21/03/1970 NAPOLI 57,37/100 

3 56230 
GALLO 

FRANCESCO 
14/12/1963 NAPOLI 56,4/100 

4 59188 CANZIO ANGELA 03/07/1971 CASERTA 50,2/100 

5 56464 
SACCOMANNO 

BENIAMINO 
15/09/1964 NAPOLI 48,2/100 

6 56734 GHILARDI DANIELA 25/05/1968 
NOCERA 

INFERIORE 
43/100 

I) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica C6 alla posizione economica 
C7 per n. 5 posti 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 59189 BELLA GIUSEPPE 14/05/1962 NAPOLI 62,9/100 

2 55994 CIUCI VINCENZO 28/03/1967 
MERCATO SAN 

SEVERINO 
62,4/100 

3 57739 
PACIOLLA 
GIUSEPPE 

07/06/1968 
CASTELLAMMARE 

DI STABIA 
61,65/100 

4 57700 
PAGANO GIOVANNI 

(precede per minore 
età)

09/05/1971 
TORRE DEL 

GRECO 
61,5/100 

5 56847 
MARGIASSO 

ANGELA 
25/10/1965 NAPOLI 61,5/100 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2019/1189 del 20/12/2019
Firmatari: BELLO Francesco



6

6 56848 MOCCIA MARIANO 28/03/1956 NOLA 58,7/100 

7 54231 
PALUMBO 
RAFFAELE 

10/01/1964 
MARANO DI 

NAPOLI 
49/100 

8 56824 MINOCCHI MARIO 01/01/1972 NAPOLI 47,6/100 

9 58667 
CUCCURULLO 
FRANCESCA 10/12/1971 NAPOLI 43,87/100 

10 55027 
CORREALE 
GIAMPIERO 

25/07/1959 NAPOLI 42,7/100 

J) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica C7 alla posizione economica 
C8 per n. 4 posti 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 54562 SCANU LUIGI 08/09/1958 NAPOLI 64,9/100 

2 82530 
DE SIMONE 
GIUSEPPINA 

05/07/1961 NAPOLI 64,8/100 

3 58044 SARNO 
SALVATORE 

04/09/1970 TORRE DEL 
GRECO 

64,4/100 

4 57716 RUSSO ROSARIO 28/07/1971 NAPOLI 62,2/100 
5 57529 LOMBARDI LUIGI 21/06/1963 BOSCOREALE 56,5/100 

6 58662 
VAINO MARIA 
MADDALENA 

15/03/1966 NAPOLI 54,5/100 

7 57690 VAJANA DANIELA 18/04/1971 NAPOLI 53,55/100 

K) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica D1 alla posizione economica 
D2 per n. 1 posto 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 151155 
PERRE' BARBEL 

MARIA ELISABETH 06/09/1963 GERMANIA 61,9/100 

2 305974 D'ERRICO STEFANO 25/04/1980 NAPOLI 55,3/100 

L) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica D3 alla posizione economica 
D4 per n. 4 posti 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 57497 IZZO DARIO 27/09/1968 
CASTELLAMMARE 

DI STABIA 
73,5/100 

2 57607 MARINO CIRO 04/07/1965 
TORRE 

ANNUNZIATA 
72,4/100 

3 54127 APREA ANTONELLA 25/09/1962 NAPOLI 72,1/100 

4 57014 
COTTICELLI 

MATTEO 
15/10/1966 GRAGNANO 70,5/100 

5 57521 REA ANTONIETTA 03/10/1970 ARZANO 68,55/100 

6 56322 
DEL MONTE 
ROSANNA 

29/01/1970 NAPOLI 68,25/100 

7 54367 STEA LIDIA 24/05/1956 NAPOLI 66,6/100 
8 56269 FERRACANE MARIA 10/09/1962 NAPOLI 66,4/100 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2019/1189 del 20/12/2019
Firmatari: BELLO Francesco



7

M) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica D4 alla posizione economica 
D5 per n. 4 posti 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 59811 
SORRENTINO 

ANGELA 
01/01/1972 PAGANI 76,7/100 

2 59510 PICCOLO CARMINE 27/05/1972 NAPOLI 74,7/100 
3 58730 MOLINO PAOLA 28/07/1968 NAPOLI 73,2/100 
4 59008 VARLESE ROSARIA 30/03/1972 NAPOLI 71,4/100 

5 59792 
CAPASSO 
DOMENICA 

26/10/1972 NAPOLI 66,85/100 

6 82974 
CIARDIELLO 
UMBERTO 

03/09/1955 
CASALNUOVO DI 

NAPOLI 
56,2/100 

7 59745 ESPOSITO MARIA 15/07/1965 NAPOLI 53/100 
8 53763 PINTO EDOARDO 18/05/1962 NAPOLI 51/100 

9 57629 
COSTABILE 
RAIMONDO 

14/10/1966 
TORRE 

ANNUNZIATA 
48,4/100 

N) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica D6 alla posizione economica 
D7 per n. 1 posto 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 58914 
MANGANO ILARIA 
ammessa con riserva 

05/10/1967 NAPOLI 68,75/100 

2 58918 
BENVENUTO 
VINCENZO 

26/12/1960 NAPOLI 66,6/100 

3 55076 
TERISACCO 
ROBERTO 12/08/1960 NAPOLI 59,05/100 

4 58087 VENUTA FABRIZIA 03/12/1970 
STATI UNITI 
D'AMERICA 

58,4/100 

Gli effetti della graduatoria di merito relativa al passaggio dalla posizione economica D6 alla 
posizione economica D7 (lett. N) nonché ogni conseguente determinazione sono sospesi, stante 
l’unicità del posto messo a selezione, nelle more del giudizio attivato dalla dott.ssa MANGANO Ilaria,
volto all’accertamento del diritto all’acquisizione della posizione economica D6 con decorrenza 
01.01.2017. 

Art. 2) Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, sono dichiarati vincitori 
delle selezioni all’interno delle categorie B, C e D in servizio esclusivamente presso le Scuole, i Centri e 
le altre Strutture (Raggruppamento Scuole, Centri e altre Strutture), i nominativi di seguito indicati: 

A) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica B3 alla posizione economica 
B4 per n. 4 posti 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 60074 GOGLIA ANTONIO 08/02/1963 ACERRA 52/100 
2 105749 DE MARE ISIDORO 29/06/1983  OTTAVIANO 51,3/100 

3 120318 
SANTANIELLO 

CLEMENTE 
02/03/1966 

LIONE 
FRANCIA 

50,9/100 

4 109219 STREPPONE LUCA 21/05/1989 VILLARICCA 50/100 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2019/1189 del 20/12/2019
Firmatari: BELLO Francesco



8

B) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica B4 alla posizione economica 
B5 per n. 1 posto 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 101459 ESPOSITO MARIA 11/11/1969 NAPOLI 53,5/100 

C) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica B5 alla posizione economica 
B6 per n. 3 posti 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 104525 ESPOSITO 
ALFONSO 

13/03/1966 NAPOLI 61,3/100 

2 59408 VOLPICELLI ROSA 30/04/1960 FRATTAMINORE 56,8/100 
3 59367 TESTA ANTONIO 18/04/1967 NAPOLI 55/100 

D) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica B6 alla posizione economica 
B7 per n. 8 posti

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 59450 
VITAGLIANO 
GIUSEPPE 09/07/1975 NAPOLI 73,7/100 

2 59532 ESPOSITO CLAUDIO 12/06/1971 
VICO 

EQUENSE 
70,4/100 

3 101475 COPPOLA DARIO 11/06/1977 NAPOLI 69,7/100 
4 58277 GIORDANO SOSSIO 09/09/1962 CARDITO 61,35/100 
5 59474 SANSONE PAOLA 01/11/1968 NAPOLI 60,3/100 

6 57680 
MAURIELLO 
FRANCESCO 

06/09/1965 POZZUOLI 58,7/100 

7 58869 CAPITALE SALVATORE 11/04/1966 CASORIA 56/100 

8 59113 PAPA TAMMARO 05/12/1965 
GRUMO 
NEVANO 

53,2/100 

E) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica C2 alla posizione economica 
C3 per n. 2 posti 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 58081 DANESE NICOLA 17/06/1972 NAPOLI 55/100 
2 54956 GIORDANO BIAGIO 29/01/1958 CARDITO 53/100 

F) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica C3 alla posizione economica 
C4 per n. 6 posti 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 102243 
RAIMONDI 

GIAMPAOLO 
18/01/1973 

CASTELLAMARE 
DI STABIA 

71/100 

2 100848 CATALANO SERGIO 01/02/1967 NAPOLI 68,7/100

3 100849 
CATALDI GIOVAN 

BATTISTA 09/05/1979 NAPOLI 62,6/100 

4 60085 
FERRANTE 
MARIANNA 

05/06/1969 NAPOLI 59,3/100 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2019/1189 del 20/12/2019
Firmatari: BELLO Francesco



9

5 57499 ASSUNTO LUCIANO 22/03/1961 LUSCIANO 53,25/100 

6 55881 
ALLAGRANDE 

LAURA 
06/12/1965 TORINO 53/100 

G) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica C4 alla posizione economica 
C5 per n. 7 posti 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 59398 PARIBUONO CARLO 11/08/1971 
NOCERA 

INFERIORE 
86,5/100 

2 59813 SIBILIO GIANCARLO 14/01/1976 NAPOLI 78,44/100 
3 59702 DI MAURO CIRO 24/05/1963 NAPOLI 70,1/100 
4 59488 GRASSO STEFANIA 17/08/1968 NAPOLI 65,8/100 

5 57619 
LANDRETTA 
FRANCESCO 

03/12/1964 NAPOLI 60,3/100 

6 59482 IMPROTA ANGELO 29/04/1973 NAPOLI 58,8/100 
7 59481 D'AVANI PAOLO 07/05/1968 NAPOLI 55,8/100 

H) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica C5 alla posizione economica 
C6 per n. 3 posti 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 59787 TUFANO CARMELA 10/09/1967 NAPOLI 61,6/100 
2 58968 RULLO ANNA 21/03/1970 NAPOLI 57,37/100 

3 56230 
GALLO 

FRANCESCO 
14/12/1963 NAPOLI 56,4/100 

I) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica C6 alla posizione economica 
C7 per n. 5 posti 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 59189 BELLA GIUSEPPE 14/05/1962 NAPOLI 62,9/100 

2 55994 CIUCI VINCENZO 28/03/1967 
MERCATO SAN 

SEVERINO 
62,4/100 

3 57739 
PACIOLLA 
GIUSEPPE 

07/06/1968 
CASTELLAMMAR

E DI STABIA 
61,65/100 

4 57700 PAGANO GIOVANNI 09/05/1971 
TORRE DEL 

GRECO 
61,5/100 

5 56847 
MARGIASSO 

ANGELA 
(precede per minore età)

25/10/1965 NAPOLI 61,5/100 

J) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica C7 alla posizione economica 
C8 per n. 4 posti 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 54562 SCANU LUIGI 08/09/1958 NAPOLI 64,9/100 

2 82530 
DE SIMONE 
GIUSEPPINA 

05/07/1961 NAPOLI 64,8/100 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2019/1189 del 20/12/2019
Firmatari: BELLO Francesco



10

3 58044 
SARNO 

SALVATORE 
04/09/1970 

TORRE DEL 
GRECO 

64,4/100 

4 57716 RUSSO ROSARIO 28/07/1971 NAPOLI 62,2/100 

K) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica D1 alla posizione economica 
D2 per n. 1 posto 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 151155 
PERRE' BARBEL 

MARIA ELISABETH 
06/09/1963 GERMANIA 61,9/100 

L) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica D3 alla posizione economica 
D4 per n. 4 posti 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 57497 IZZO DARIO 27/09/1968 
CASTELLAMMARE 

DI STABIA 
73,5/100 

2 57607 MARINO CIRO 04/07/1965 
TORRE 

ANNUNZIATA 
72,4/100 

3 54127 APREA ANTONELLA 25/09/1962 NAPOLI 72,1/100 

4 57014 
COTTICELLI 

MATTEO 
15/10/1966 GRAGNANO 70,5/100 

M) Selezione finalizzata al passaggio dalla posizione economica D4 alla posizione economica 
D5 per n. 4 posti 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA 

VOTAZIONE 
RIPORTATA 

1 59811 
SORRENTINO 

ANGELA 
01/01/1972 PAGANI 76,7/100 

2 59510 PICCOLO CARMINE 27/05/1972 NAPOLI 74,7/100 
3 58730 MOLINO PAOLA 28/07/1968 NAPOLI 73,2/100 
4 59008 VARLESE ROSARIA 30/03/1972 NAPOLI 71,4/100 

Art. 3) Il personale tecnico-amministrativo, di seguito elencato, è inquadrato a decorrere dal 01.01.2019, 
ai fini giuridici ed economici, nella posizione economica e nell’area di seguito riportate, fermo restando 
eventuali provvedimenti già disposti ed incidenti sull’anno 2019 e seguenti. 
Dalla medesima data al sotto elencato personale compete la retribuzione tabellare di cui alla tabella C2 
del C.C.N.L., Comparto Istruzione e Ricerca, sottoscritto il 19.04.2018, corrispondente alla nuova 
posizione economica e la relativa indennità di vacanza contrattuale con le decorrenze e gli importi 
spettanti per legge nonché l’indennità di Ateneo, attualmente in godimento, di cui alla tabella E del 
C.C.N.L. Comparto Università, sottoscritto il 16.10.2008, con rideterminazione dell’eventuale assegno ad 
personam in godimento, riassorbibile a seguito di ogni futuro miglioramento economico. 
È confermata la retribuzione individuale di anzianità, eventualmente in godimento, nonché tutti gli altri 
assegni previsti dalle vigenti disposizioni ove spettanti. 
Per il personale con rapporto di lavoro in regime di tempo parziale, il trattamento economico complessivo 
spettante è corrisposto in misura proporzionale alla percentuale dell’impegno lavorativo 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2019/1189 del 20/12/2019
Firmatari: BELLO Francesco



11

Inquadramento nella cat. B, posizione economica B4 DAL 01.01.2019 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA AREA 

1 105749 DE MARE ISIDORO 29/06/1983  OTTAVIANO 
Area 

amministrativa 

2 60074 GOGLIA ANTONIO 08/02/1963 ACERRA 
Area servizi 

generali e tecnici 

3 120318 SANTANIELLO CLEMENTE 02/03/1966
LIONE 

FRANCIA 
Area servizi 

generali e tecnici 

4 109219 STREPPONE LUCA 21/05/1989 VILLARICCA 
Area servizi 

generali e tecnici 

Inquadramento nella cat. B, posizione economica B5 DAL 01.01.2019 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA AREA 

1 101459 ESPOSITO MARIA 11/11/1969 NAPOLI 
Area servizi 

generali e tecnici 

Inquadramento nella cat. B, posizione economica B6 DAL 01.01.2019 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA AREA 

1 104525 ESPOSITO ALFONSO 13/03/1966 NAPOLI 
Area 

amministrativa 

2 59367 TESTA ANTONIO 18/04/1967 NAPOLI 
Area servizi 
generali e 

tecnici 

3 59408 VOLPICELLI ROSA 30/04/1960 FRATTAMINORE 
Area 

amministrativa 
  
Inquadramento nella cat. B, posizione economica B7 DAL 01.01.2019 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA AREA 

1 58869 CAPITALE SALVATORE 11/04/1966 CASORIA 
Area servizi 

generali e tecnici 

2 101475 COPPOLA DARIO 11/06/1977 NAPOLI Area 
amministrativa 

3 59532 ESPOSITO CLAUDIO 12/06/1971 VICO EQUENSE
Area servizi 

generali e tecnici 

4 58277 GIORDANO SOSSIO 09/09/1962 CARDITO 
Area servizi 

generali e tecnici 

5 57680 MAURIELLO FRANCESCO 06/09/1965 POZZUOLI 
Area servizi 

generali e tecnici 

6 59113 PAPA TAMMARO 05/12/1965
GRUMO 
NEVANO 

Area servizi 
generali e tecnici 

7 59474 SANSONE PAOLA 01/11/1968 NAPOLI 
Area servizi 

generali e tecnici 

8 59450 VITAGLIANO GIUSEPPE 09/07/1975 NAPOLI 
Area servizi 

generali e tecnici 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2019/1189 del 20/12/2019
Firmatari: BELLO Francesco



12

Inquadramento nella cat. C, posizione economica C3 DAL 01.01.2019 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA AREA 

1 58081 DANESE NICOLA 17/06/1972 NAPOLI 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

2 54956 GIORDANO BIAGIO 29/01/1958 CARDITO 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

Inquadramento nella cat. C, posizione economica C4 DAL 01.01.2019 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA AREA 

1 55881 ALLAGRANDE LAURA 06/12/1965 TORINO 
Area 

amministrativa 

2 57499 ASSUNTO LUCIANO 22/03/1961 LUSCIANO 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

3 100848 CATALANO SERGIO 01/02/1967 NAPOLI 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

4 100849 
CATALDI GIOVAN 

BATTISTA 09/05/1979 NAPOLI 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

5 60085 FERRANTE MARIANNA 05/06/1969 NAPOLI 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

6 102243 RAIMONDI GIAMPAOLO 18/01/1973 CASTELLAMAR
E DI STABIA 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2019/1189 del 20/12/2019
Firmatari: BELLO Francesco



13

Inquadramento nella cat. C, posizione economica C5 DAL 01.01.2019 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA AREA 

1 59481 D'AVANI PAOLO 07/05/1968 NAPOLI 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

2 59702 DI MAURO CIRO 24/05/1963 NAPOLI 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

3 59488 GRASSO STEFANIA 17/08/1968 NAPOLI 
Area 

amministrativa 

4 59482 IMPROTA ANGELO 29/04/1973 NAPOLI 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

5 57619 
LANDRETTA 
FRANCESCO 

03/12/1964 NAPOLI 
Area 

amministrativa 

6 59398 PARIBUONO CARLO 11/08/1971 NOCERA 
INFERIORE 

Area 
amministrativa 

7 59813 SIBILIO GIANCARLO 14/01/1976 NAPOLI 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

Inquadramento nella cat. C, posizione economica C6 DAL 01.01.2019 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA AREA 

1 56230 GALLO FRANCESCO 14/12/1963 NAPOLI 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

2 58968 RULLO ANNA 21/03/1970 NAPOLI 
Area 

amministrativa 

3 59787 TUFANO CARMELA 10/09/1967 NAPOLI 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2019/1189 del 20/12/2019
Firmatari: BELLO Francesco



14

Inquadramento nella cat. C, posizione economica C7 DAL 01.01.2019 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA AREA 

1 59189 BELLA GIUSEPPE 14/05/1962 NAPOLI 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

2 55994 CIUCI VINCENZO 28/03/1967
MERCATO SAN 

SEVERINO 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

3 56847 MARGIASSO ANGELA 25/10/1965 NAPOLI 
Area 

amministrativa 

4 57739 PACIOLLA GIUSEPPE 07/06/1968
CASTELLAMMA
RE DI STABIA 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

5 57700 PAGANO GIOVANNI 09/05/1971 TORRE DEL 
GRECO 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

Inquadramento nella cat. C, posizione economica C8 DAL 01.01.2019 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA AREA 

1 82530 DE SIMONE GIUSEPPINA 05/07/1961 NAPOLI 
Area 

amministrativa 

2 57716 RUSSO ROSARIO 28/07/1971 NAPOLI 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

3 58044 SARNO SALVATORE 04/09/1970
TORRE DEL 

GRECO 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

4 54562 SCANU LUIGI 08/09/1958 NAPOLI 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

Inquadramento nella cat. D, posizione economica D2 DAL 01.01.2019 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA AREA 

1 151155 
PERRE' BARBEL MARIA 

ELISABETH 
06/09/1963 GERMANIA 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2019/1189 del 20/12/2019
Firmatari: BELLO Francesco



15

Inquadramento nella cat. D, posizione economica D4 DAL 01.01.2019 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA AREA 

1 54127 APREA ANTONELLA 25/09/1962 NAPOLI 
Area 

amministrativa-
gestionale 

2 57014 COTTICELLI MATTEO 15/10/1966 GRAGNANO 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

3 57497 IZZO DARIO 27/09/1968
CASTELLAMMA
RE DI STABIA 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

4 57607 MARINO CIRO 04/07/1965
TORRE 

ANNUNZIATA 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

Inquadramento nella cat. D, posizione economica D5 DAL 01.01.2019 

N MATRICOLA NOMINATIVO DATA DI 
NASCITA 

LUOGO DI 
NASCITA AREA 

1 58730 MOLINO PAOLA 28/07/1968 NAPOLI 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

2 59510 PICCOLO CARMINE 27/05/1972 NAPOLI 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

3 59811 SORRENTINO ANGELA 01/01/1972 PAGANI 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

4 59008 VARLESE ROSARIA 30/03/1972 NAPOLI 

Area tecnica, 
tecnico-scientifica 
ed elaborazione 

dati 

Art. 4 In attuazione di quanto disposto dall’art. 8 del bando di cui in premessa, indetto con decreto del 
Direttore Generale n. 752 del 5.08.2019, ai vincitori della selezione sarà data comunicazione scritta 
dell’inquadramento disposto con il presente provvedimento, unicamente tramite cedolino paga. 

Art. 5 A decorrere dalla predetta data di inquadramento del 01.01.2019, gli eventuali atti di carriera 
adottati nei confronti del sopracitato personale si intendono automaticamente aggiornati nella 
nuova posizione economica. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2019/1189 del 20/12/2019
Firmatari: BELLO Francesco



16

Art. 6 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità giudiziaria competente 
entro il termine di legge, decorrente dalla data di pubblicazione del provvedimento medesimo 
all’Albo Ufficiale dell’Ateneo. Il foro competente è quello di Napoli. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Francesco BELLO 

SaP/ng/mf/fc/fd 
  Ripartizione Risorse umane Personale  

contrattualizzato e Trattamento pensionistico 
Dirigente, dott.ssa Gabriella FORMICA 
Unità organizzative responsabili del procedimento: 
Ufficio Reclutamento Personale Contrattualizzato 
Responsabile del procedimento: 
dott.ssa Gabriella Formica, Capo Ufficio ad interim
Ufficio Personale Tecnico Amministrativo 
Responsabile del procedimento: 
dott. Antonio BALDASSARRE, Capo dell’Ufficio

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2019/1189 del 20/12/2019
Firmatari: BELLO Francesco


